UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

®

Putz, Stuck, Rabitz

Winkler, Adolf
Stuttgart, 1955

Rabitzarbeiten

urn:nbn:de:hbz:466:1-95575

Visual \\Llibrary


https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-95575

Rabitzarbeiten

Rabitzarbeiten

Leistungsbeschrieb Materialbedarf fiir 1 qm

Menge Art

1 Rabitzwiinde in Gipsmor- 751
tel, 5—6 ¢m stark unter

Gipshaar-
kalkmoreel

Holzgebilk, abgerieben 1,5kg  Rundeisen
1,10gm  Rabit rebe
75t.  Rabitzhaken
0,05kg  Bindedraht
2.80 0,03 kg Leim
2 Rabitzwiinde in Gipsmor- 851 Gipshaar-
tel, 6 cm stark, abgerieben kalkmortel
1,5kg  Rundeisen
1,10 gm  Rabitzgewebe
75¢, Rabitzhaken
0,05 kg  Bindedraht
3.00 0,03kg Leim
3  Desgl. jedach abgefilzt,
je Seite Zulage 0.13
4 Desgl. abgeglitrer mit Gips, 3l Studkgips
je Seite Zulage 0.40 31 Kalk
5 Rabitzwinde 3—5 cm stark 501 Gipshaar-
in Gipsmértel kalkmoreel
1,5 kg Rundeisen
1,10 gm  Gewebe
7St Rabitzhaken
0,05kg  Bindedraht
220 0,01 kg Leim
6 Rabitzwiinde in Zement- 601 verl. Zement-
mértel, 3—5 cm stark ein- mrtel
seitig verputzr (2. Seite 25kg Rundeisen
gegen Schalung geworfen) 1,10 qm  Rabitzgewebe
7 St. Rabitzhaken
0,05 kg Bindedraht
2.65 0,25kg Haare
7 Rabitzwiinde in Zement- 751 verl. Zement-
mbrtel, 5—7 cm stark, mértel
sonst wie vor 25kg Rundeisen
1,10 gm  Rabitzgewebe
78t.  Rabitzhaken
0,05kg  Bindedraht
3.60 0,25kg  Haare
8  Rabitzwiinde unter Mas-
sivdecken, 5—7 cm starke
Zulage 0.20
9  Rabitzwinde in Rippen- 601 Gipshaar-
streckmerall 5—7 em kalkméreel
stark unter ]luizguh-jlk‘ 1kg Rundeisen
abgerieben 1,20gm  Rippenstredk-
J metall
7.5t Rabitzhaken
0,03 kg Bindedraht
2.50 0,01kg Leim
9a Desgl.,, abgefilze, je Seite 0.13 31 Gips
Zulage abgestuckt, je Seite
Zulage 0.40 31 Kalk
10  Rabitzwiinde in Rippen- 381 Gipshaar-
streckmetall 3—5 cm kalkmortel
stark in Gipsmortel 2,5kg  Rundeisen
1,20qm  Gewebe
10 St. Rabitzhaken
0,03 kg Bindedraht
2.00 0,01kg Leim

Rabitzarbeiten

(Fortsetzung)

Leistungsbeschrieb Zeitaufwand

11

12

16

20

21

Rabitzwiinde in
streckmetall 5—;
Zementmortel

Rippen-

Rabitzschiirze in Rippen-
streckmerall bis 70 cm
Héhe 3 cmstark in Gips-
morrel

3.00
Rabitzschiirze iiber 70 cm
Hohe 3 cm stark in
Rippenstreckmerall und
Gipsmdortel 4.00
Rabitzdedie in Gipsmir-
tel einschl. Abglidtten un-
ter Holzbalken und un-
ter Eisenbeton, wenn ge-
niigend Aufhinger ecin-
betoniert sind 2.80
Rabitzdedke abfilzen Zu-
lage 0.13
]l“l)“/‘!l'l'kl' .!E\‘ﬁlll\.t\(.'“ ’)/.ll'
lage 0.40
Rabitzdecke in Zement-
mértel unter Holzbal-
ken- oder Massivdedke
bet vorh. Aufhingern 3.35
I{(lililz‘]"l'l\l' unt il\l("
sivdecke bei nicht vor-

handener Hingevorrich-
tung bis 60 ¢cm Zulage (
iiber 60 cm Hohe nach
Vereinbarung

.90

Rabitzdedie unter 3 qm,
sofern diese als einzelne
Decke ausgefiihre wird
Zulage 1.00
Rabitzdedke aus Baustahl-

matten

2.00

Rabitzdedke Rippen-
streckmetall unter Holz-
balken befesti;

aus

1.80

Rabitzdedke aus Ziegel-
drahtgewebematten

2,00

391

Materialbedarf fiir 1 qm

1,20 gm
10 St.

0,025 kg
0,01 kg

wie vor

31
31

60 1

o

601

2,5kg
1,10 gm

12 St.

1,15 qm
301
1,5 kg
70 St.
10 St

301
1,10 gm

40 St

Zementmortel
Rundeisen
Gewebe
Rabitzhaken
Bindedraht

Gipshaar-
kalkmortel
Rundeisen
Rippenstreck-
metall
Rabitzhaken
Bindedraht
Leim

Gipshaar-
kalkmértel
Rundeisen
Rabitzgewebe
Rabitzhaken
Bindedraht
Leim

Gips
Kalk

verl. Zement
mortel

Rundeisen

Gipshaar-
kalkmartel
Rundeisen
Baustahl-
matten
Rabitzhaken
Bindedraht
Leim

Rippenstreck-
metall
Gipshaar-
kalkmértel
Rundeisen
Hakenni
1

".U{L‘I)

Gipskalkmérte
Ziegeldraht-
f l'hi‘ﬂ\i]:T.l'II

gel




392

Rabitzarbeiten (Fortsetzung)

P
w

26

Leistungsbeschrieb

an
Unter

aus Holz in Gips-

en,

mirtel

jedoch in Zement-

tel

itelung in
an freihin-
gender Eisenkonstruktion

Rabitzunu
Gipsmi

reel

Rabitzummantel
mentmorte] a

fr
gender Eisenkonstruktion

, bei Scheinunterzii-

1 unter Berondecken
bis 60 cm Hohe Zu
tiber 60 cm Hohe Z

Desgl

im  Mauer-
k und unter Rabitz-
gewebe bis 30 ¢cm Breite
zu iiberspannen und in
Gipskalkmértel zu put-
zen fiir 1 1fdm

Rohrschlitze

we

S . in ZL'W]WL‘]1[\]1{!I]L|
fiir 1 Ifdm

Rohrschlitze
schliefflich

Wwic vVor cin-

Lehmpadku

Rohrsehlitze,

erst
nach : der
Putzarbeiten sgefiihre
werden

Zulage fiir 1 1fdm

Rohrschlitze iiber 30
Breite ‘werden i
tige Rabitzw
net

Treppenuntersicht mit Ra-
bitzputz in Gipsmortel

>appe-

unterls

ihiingende Rabitzbiinke
iber Heizkdrpernischen,
Fenster und sonstige Ni-
schen in Gipshaarkalk-
morrel

3.00

3.90

4.00

1.10

0.15

3.00

4.00

0,05 kg

60 1

4 ke
1,10 gm
0,05 kg
0,01 kg

60 1

4kg
1,10 gm
0,05 kg

0,25 kg

151
0,35 gm

20 St

151
035 qm

20 St.

0,35 gm
20 St

ra

501

,20 gm
50 St.

,20 gm

701

,20 gqm
10kg
0,05 kg
0,01 kg

Kalkulationen

ialbedarf fiir 1 qm

p\l\:'dki\l‘]l
Gewebe
Rabitzhaken

Bindedr:
Leim

Zement-
mortel
Rundeisen
Rabir
indedraht

Haare

verl

sewebe

Gipshaar-
kalkmi
Rundeisen
Rabitzgewebe
Bindedraht
Leim

Zement
mbrtel
Rundeisen
Rabitzgewebe
Bindedraht
Haare

verl

Rundeisen
Rundeisen

kpskalk-
mor [Ul
Rabitzgewebe
Drahtstifte

Zementmoreel
Rabitzgewebe
Drahtstifte

Rabitzgewebe

Drahtstifte

Gipshaarkalk-
mdortel
Drahtgewebe

Gipshaarkalk-
mortel

Rabitzgewebe

Dachpappe

Gipshaarkalk-
mortel
Rabitzgewebe
Rundeisen
Bindedraht
Leim

| Rabitzarbeiten (Fortsetzung)

34

~

40

44

Leistungsbeschrieb
fiir 1 qm in

Desgl., wie vor, jedoch in
Zementméreel

4.50
Rabitztonnengewilbe, ab
gewickelt gemessen, in
Gipshaarkalkmérrel
7.50
Desgl., jedoch in
Zementmortel
9.00
Rabitztonnengewalbe mit
Stichkappen inGipshaar-
kmdrtel
10.50
Rabitzkreuzgewilbe in
Gipshaarkalkmortel
17.00
Youten und Muldenge-
wilbe plano (im Grund-
rifl gemessen) in Gips-
kalkmdreel
8.60
Desgl., jedoch inverlinger
tem Zementmortel
11.10
jedoch in reinem
Zementmdreel
13.00
Bei Gewdlben unter 10gm
erhsht sich der Lohnan-
teil um 40%
bei Gewdlben von 10—20
qm um 25%
bei Gewdlben iiber 80
qm in einer Fliche
messen  ermifigen
die Lohnkosten um 10%
I'rennungshogen zwisd
Gewdlben bis 50 cm
Breite in Gipsmértel fiir
1 Iifdm Abwidklung
4,63

Desgl., jedoch in
Zementmortel

aufwand

den

Materialbedarf fiir 1 gm

Menge

701

10 kg
1,20 gm
0,05 kg

601

15 kg
1,20 gm
10 Sc.

15 kg
10 St.
1,20 gm
0,05}

601

15 kg
1,20 gm

10 St.
0,05 kg
0,01 kg

601

15 kg
1,20 qm

10 St.
0,05kg
0,01 kg

601

15 kg
1,20 gm

10 St.
0,05 kg
0,01 kg

701

15 kg
10 St.
0,05 kg
0,25 kg
701

15 kg
10 St.
0,05 kg
0,01 kg

301

5 kg
0,60 gm

5 kg
0,60 gm
0,03 kg

Zementmortel
Rundeisen
Rabitzgewebe
Bindedraht
Gipshaarkalk-
martel

'i\l‘]‘.
zgewebe
Rabitzhaken
dedraht

verl, Zement-
mortel
E{U“Lil‘i\cn
Rabitzhaken
Rabitzgewebe
Bindedraht

Gipshaar-
kalkmértel
Rundeisen
Rabitzgewebe
Rabitzhaken
Bindedraht
Leim
Gipshaarkalk-
mirtel
Rundeisen
Rabitzgewebe
Rabirzhaken
Bindedraht
Leim
Gipshaarkalk-
mireel
Rundeisen
Rabitzgewebe
Rabitzhaken
Bindedraht
Leim
verlingerter
Zementmortel
Rundeisen
Rabitzhaken
Bindedraht
Haare
Zementmortel
M.V. 1:3
Rundeisen
Rabitzhaken
Bindedraht
Leim

Gipshaarkalk-
moreel
Rundeisen
Rabirzgewebe
Rabitzhaken
Bindedraht
Leim

Zementmorrel
YO s

e
Rundeisen




Kalkulationsbeispiele fiir Rabitzarbeiten

Rabitzdecke in Gipshaarkalkmértel unter Holzbalken

einschl. Abglitten (Ziff. 14)

Lohn:

2,80 Lohnstunden
al Tarif- bzw. Mittellohn DM
Geschiftsunkosten . . . . . ... %

m

Material:

sol Gipshaarkalkmortel je DM

2,5 kg Rundeisen . ... jeDM

1,10 qm Rabitzgewebe . je DM

7 Stiick Rabitzhaken . . je DM

0,05 kg Bindedraht . . . je DM

GeE e et i Al e e
Selbstkosten ;
Verdienst %

Preis fiir 1qm . . .

Rabitzdecke in Ziegeldrahtgewebematten

unter Holzbalken befestigt (Ziff. 21)

Lohn:

2,00 Lohnstunden
mal Tarif- bzw. Mittellohn DM
Geschiftsunkosten . . . . . . . . %

Material:

30l Gipskalkmértel . . . je DM.

1,10 qm Ziegeldraht-

gewebematten . . v je DM

go'StuceMagel win s aw S
Selbstkosten . . . . .
Verdienst r

Preis fiir r qm . . .

DM
DM

DM
DM
DM
DM
DM
DM

DM
DM
DM

DM
DM

DM
DM
DM

DM
DM

DM

Rabitzarbeiten

Rabitztonnengewdélbe, abgewickelt gemessen,

mortel (Ziff. 35)

Lohn:

7,5 Lohnstunden
mal Tarif- bzw. Mittellohn DM

Geschiftsunkosten . . . . .. ..

Material:

| 601 Gipshaarkalkmortel je DM

15 kg Rundeisen . . . . . je DM
1o Stiick Rabitzhaken . . je DM
qm Rabitzgewebe . je DM

k

Selbstkosten . . . . .

Verdienst

1,20
oioekiBaidedraben o e
1 kg

e e ) e

Preis fir 1 qm . . .

Vouten und Muldengewdlbe in verlingertem

(Ziff. 40)

Lohn:

11,10 Lohnstunden
mal Tarif- bzw. Mittellohn DM

Geschiftsunkosten . . . . . ...

Material:

70l verlingerter Zement-

morgel e e S e s je DM
15 kg Rundeisen. . . . . je DM
1o Stiick Rabitzhaken . . je DM
o,0¢ kg Bindedraht . . . je DM
o2 g e iHaare o G ok je DM

Selbstkosten

Verdienst

[
70

Preis fiir 1 qm . . .

395

in Gipshaarkalk-

DM
DM

DM
DM
DM
DM
DM
DM

DM
DM

DM

Zementmdrtel

DM
DM

DM
DM
DM
DM
DM
DM
DM

DM




	Seite 391
	Seite 392
	Kalkulationsbeispiele
	Seite 393


