



Putz, Stuck, Rabitz

Winkler, Adolf

Stuttgart, 1955

Rabitzarbeiten

[urn:nbn:de:hbz:466:1-95575](#)

Rabitzarbeiten

	Leistungsbeschrieb	Zeitaufwand für 1 qm in Lohnstunden	Materialbedarf für 1 qm
		Menge	Art
1	Rabitzwände in Gipsmörtel, 5—6 cm stark unter Holzgebälk, abgerieben	75 l 1,5 kg 1,10 qm 7 St. 0,05 kg 2.80	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht Leim 0,03 kg
2	Rabitzwände in Gipsmörtel, 6 cm stark, abgerieben	85 l 1,5 kg 1,10 qm 7 St. 0,05 kg 3.00	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht Leim 0,03 kg
3	Desgl. jedoch abgefilzt, je Seite Zulage	0.13	
4	Desgl. abgeglättet mit Gips, je Seite Zulage	0.40	3 l Kalk
5	Rabitzwände 3—5 cm stark in Gipsmörtel	50 l 1,5 kg 1,10 qm 7 St. 0,05 kg 2.20	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Gewebe Rabitzhaken Bindedraht Leim 0,01 kg
6	Rabitzwände in Zementmörtel, 3—5 cm stark einseitig verputzt (2. Seite gegen Schalung geworfen)	60 l 2,5 kg 1,10 qm 7 St. 0,05 kg 2.65	verl. Zementmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht Haare 0,25 kg
7	Rabitzwände in Zementmörtel, 5—7 cm stark, sonst wie vor	75 l 2,5 kg 1,10 qm 7 St. 0,05 kg 3.60	verl. Zementmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht Haare 0,25 kg
8	Rabitzwände unter Massivdecken, 5—7 cm starke Zulage	0.20	
9	Rabitzwände in Rippenstreckmetall 5—7 cm stark unter Holzgebälk, abgerieben	60 l 1 kg 1,20 qm 7 St. 0,03 kg 2.50	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rippenstreckmetall Rabitzhaken Bindedraht Leim 0,01 kg
9a	Desgl., abgefilzt, je Seite Zulage abgestuckt, je Seite Zulage	0.13 0.40	3 l Kalk
10	Rabitzwände in Rippenstreckmetall 3—5 cm stark in Gipsmörtel	38 l 2,5 kg 1,20 qm 10 St. 0,03 kg 2.00	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Gewebe Rabitzhaken Bindedraht Leim 0,01 kg

Rabitzarbeiten (Fortsetzung)

	Leistungsbeschrieb	Zeitaufwand für 1 qm in Lohnstunden	Materialbedarf für 1 qm
		Menge	Art
11	Rabitzwände in Rippenstreckmetall 5—7 cm in Zementmörtel	50 l 2,5 kg 1,20 qm 10 St. 3.25	Zementmörtel Rundeisen Gewebe Rabitzhaken Bindedraht 0,03 kg
12	Rabitzschürze in Rippenstreckmetall bis 70 cm Höhe 3 cm stark in Gipsmörtel	35 l 2,5 kg 1,20 qm 10 St. 3.00	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rippenstreckmetall Rabitzhaken Bindedraht 0,025 kg 0,01 kg
13	Rabitzschürze über 70 cm Höhe 3 cm stark in Rippenstreckmetall und Gipsmörtel	4.00	wie vor
14	Rabitzdecke in Gipsmörtel einschl. Abglätten unter Holzbalken und unter Eisenbeton, wenn genügend Aufhänger eingebettet sind	50 l 2,5 kg 1,10 qm 7 St. 2.80	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht 0,05 kg 0,01 kg
15	Rabitzdecke abfilzen Zulage	0.13	
15a	Rabitzdecke abstucken Zulage	0.40	3 l Gips Kalk
16	Rabitzdecke in Zementmörtel unter Holzbalken- oder Massivdecke bei vorh. Aufhängern	60 l 3.35	verl. Zementmörtel
17	Rabitzdecke unter Massivdecke bei nicht vorhandener Hängevorrichtung bis 60 cm Zulage über 60 cm Höhe nach Vereinbarung	0.90 0.75 kg	Rundeisen
18	Rabitzdecke unter 3 qm, sofern diese als einzelne Decke ausgeführt wird Zulage	1.00	
19	Rabitzdecke aus Baustahl-matten	60 l 2,5 kg 1,10 qm 12 St. 2.00	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Baustahl-matten Rabitzhaken Bindedraht 0,03 kg 0,01 kg
20	Rabitzdecke aus Rippenstreckmetall unter Holzbalken befestigt	1,15 qm 30 l 1.80	Rippenstreckmetall Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Hakenägel Drahtschlaufen 1,5 kg 70 St. 10 St.
21	Rabitzdecke aus Ziegeldrahtgewebematten	30 l 1,10 qm 2.00	Gipskalkmörtel Ziegeldraht-gewebematten Nägel 40 St.

Rabitzarbeiten (Fortsetzung)

	Leistungsbeschrieb	Zeitaufwand für 1 qm in Lohnstunden	Materialbedarf für 1 qm
		Menge	Art
22	Rabitzummantelung an Stützen, Säulen, Unterzügen aus Holz in Gipsmörtel	50 l 3,5 kg 1,10 qm 4 St. 0,05 kg 3.00	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Gewebe Rabitzhaken Bindedraht Leim 0,01 kg
23	Desgl., jedoch in Zementmörtel	60 l 3,5 kg 1,10 qm 0,05 kg 3.90	verl. Zementmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Bindedraht Haare 0,25 kg
24	Rabitzummantelung in Gipsmörtel an freihängender Eisenkonstruktion	50 l 4 kg 1,10 qm 0,05 kg 3.50	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Bindedraht Leim 0,01 kg
25	Rabitzummantelung in Zementmörtel an freihängender Eisenkonstruktion	60 l 4 kg 1,10 qm 0,05 kg 4.00	verl. Zementmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Bindedraht Haare 0,25 kg
25a	Desgl., bei Scheinunterzügen unter Betondecken bis 60 cm Höhe Zulage, über 60 cm Höhe Zulage	0,75 kg 1,05 kg	Rundeisen Rundeisen
26	Rohrschlitte im Mauerwerk und unter Rabitzgewebe bis 30 cm Breite zu überspannen und in Gipskalkmörtel zu putzen für 1 lfdm	15 l 0,35 qm 1.10	Gipskalkmörtel Rabitzgewebe Drahtstifte 20 St.
27	Desgl., in Zementmörtel für 1 lfdm	15 l 0,35 qm 1.25	Zementmörtel Rabitzgewebe Drahtstifte 20 St.
28	Rohrschlitte wie vor einschließlich Lehmpackung	0,35 qm 1.15	Rabitzgewebe Drahtstifte 20 St.
29	Rohrschlitte, welche erst nach Fertigstellung der Putzarbeiten ausgeführt werden	0,15	
30	Rohrschlitte über 30 cm Breite werden als einseitige Rabitzwände gerechnet		
31	Treppenuntersicht mit Rabitzputz in Gipsmörtel	50 l 1,20 qm 3.00	Gipshaarkalkmörtel Drahtgewebe Nägel 25 St.
32	Desgl. mit Dachpappe-unterlage	50 l 1,20 qm 3.35	Gipshaarkalkmörtel Rabitzgewebe Nägel 50 St. 1,20 qm
33	Freihängende Rabitzbänke über Heizkörpernischen, Fenster und sonstige Nischen in Gipshaarkalkmörtel	70 l 1,20 qm 10 kg 0,05 kg 4.00	Gipshaarkalkmörtel Rabitzgewebe Rundeisen Bindedraht Leim 0,01 kg

Rabitzarbeiten (Fortsetzung)

	Leistungsbeschrieb	Zeitaufwand für 1 qm in Lohnstunden	Materialbedarf für 1 qm
		Menge	Art
34	Desgl., wie vor, jedoch in Zementmörtel	70 l 10 kg 4.50	Zementmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Bindedraht 1,20 qm 0,05 kg
35	Rabitztonnengewölbe, abgewickelt gemessen, in Gipshaarkalkmörtel	60 l 15 kg 7.50	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht 1,20 qm 0,05 kg 0,01 kg
36	Desgl., jedoch in Zementmörtel	70 l 15 kg 9.00	verl. Zementmörtel Rundeisen Rabitzhaken Rabitzgewebe Bindedraht 1,20 qm 0,05 kg
37	Rabitztonnengewölbe mit Stichkappen in Gipshaarkalkmörtel	60 l 15 kg 10.50	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht 1,20 qm 10 St. 0,05 kg 0,01 kg
38	Rabitzkreuzgewölbe in Gipshaarkalkmörtel	60 l 15 kg 17.00	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht 1,20 qm 10 St. 0,05 kg 0,01 kg
39	Vouten und Muldengewölbe plano (im Grundriß gemessen) in Gipshaarkalkmörtel	60 l 15 kg 8.60	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht 1,20 qm 10 St. 0,05 kg 0,01 kg
40	Desgl., jedoch in verlängertem Zementmörtel	70 l 15 kg 11.10	verlängerter Zementmörtel Rundeisen Rabitzhaken Bindedraht Haare 10 St. 0,05 kg 0,25 kg
41	Desgl., jedoch in reinem Zementmörtel	70 l 15 kg 13.00	Zementmörtel M.V. 1 : 3 Rundeisen Rabitzhaken Bindedraht Leim 10 St. 0,05 kg 0,01 kg
42	Bei Gewölben unter 10 qm erhöht sich der Lohnanteil um 40% bei Gewölben von 10–20 qm um 25%		
43	Trennungsbogen zwischen Gewölben bis 50 cm Breite in Gipsmörtel für 1 lfdm Abwicklung	30 l 5 kg 0,60 qm 5 St. 0,03 kg 4.63	Gipshaarkalkmörtel Rundeisen Rabitzgewebe Rabitzhaken Bindedraht Leim 0,60 qm 5 St. 0,03 kg 0,01 kg
44	Desgl., jedoch in Zementmörtel	35 l 5 kg 0,60 qm 7.00	Zementmörtel M.V. 1 : 3 Rundeisen Rabitzgewebe Bindedraht Haare 0,60 qm 5 St. 0,03 kg 0,25 kg

Kalkulationsbeispiele für Rabitzarbeiten

Rabitzdecke in Gipshaarkalkmörtel unter Holzbalken einschl. Abglätten (Ziff. 14)

Lohn:

2,80 Lohnstunden
mal Tarif- bzw. Mittellohn DM _____ = DM
Geschäftsunkosten % = DM

Material:

50 l Gipshaarkalkmörtel je DM _____ = DM
2,5 kg Rundeisen je DM _____ = DM
1,10 qm Rabitzgewebe . . je DM _____ = DM
7 Stück Rabitzhaken . . je DM _____ = DM
0,05 kg Bindedraht . . . je DM _____ = DM
0,01 kg Leim = DM

Selbstkosten = DM
Verdienst _____ % = DM

Preis für 1 qm . . . = DM

Rabitzdecke in Ziegeldrahtgewebematten

unter Holzbalken befestigt (Ziff. 21)

Lohn:

2,00 Lohnstunden
mal Tarif- bzw. Mittellohn DM _____ = DM
Geschäftsunkosten % = DM

Material:

30 l Gipskalkmörtel . . . je DM _____ = DM
1,10 qm Ziegeldraht-
gewebematten je DM _____ = DM
40 Stück Nägel = DM

Selbstkosten = DM
Verdienst _____ % = DM

Preis für 1 qm . . . = DM

Rabitztonnengewölbe, abgewickelt gemessen, in Gipshaarkalkmörtel (Ziff. 35)

Lohn:

7,5 Lohnstunden
mal Tarif- bzw. Mittellohn DM _____ = DM
Geschäftsunkosten % = DM

Material:

60 l Gipshaarkalkmörtel je DM _____ = DM
15 kg Rundeisen je DM _____ = DM
10 Stück Rabitzhaken . . je DM _____ = DM
1,20 qm Rabitzgewebe . . je DM _____ = DM
0,05 kg Bindedraht = DM
0,01 kg Leim = DM

Selbstkosten = DM
Verdienst _____ % = DM

Preis für 1 qm . . . = DM

Vouten und Muldengewölbe in verlängertem Zementmörtel (Ziff. 40)

Lohn:

11,10 Lohnstunden
mal Tarif- bzw. Mittellohn DM _____ = DM
Geschäftsunkosten % = DM

Material:

70 l verlängerter Zement-
mörtel je DM _____ = DM
15 kg Rundeisen je DM _____ = DM
10 Stück Rabitzhaken . . je DM _____ = DM
0,05 kg Bindedraht . . . je DM _____ = DM
0,25 kg Haare je DM _____ = DM

Selbstkosten = DM
Verdienst _____ % = DM

Preis für 1 qm . . . = DM